
 

 
 

Решение 
Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» 

 

О порядке использования копии Знамени Победы на территории   

муниципального образования «Сарапульский район» 
 

 

 

 

 В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 7 

мая 2007 года № 68-ФЗ «О Знамени Победы», в целях увековечивания народного подвига в 

Великой Отечественной войне 1941-1945,  в ознаменование заслуг воинов советских 

Вооруженных Сил и тружеников тыла перед Отечеством, а также в знак благодарности 

потомков победителям фашистских захватчиков, Совет депутатов муниципального 

образования «Сарапульский район»  р е ш а е т: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке использования копии Знамени 

Победы на территории муниципального образования  «Сарапульский район». 

2. Рекомендовать главам сельских поселений Сарапульского района использовать 

Положение, утвержденное настоящим решением, в День Победы, в дни воинской 

славы и в период проведения мероприятий, посвященных памятным датам и 

событиям Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.  

3. Мероприятия, определенные настоящим решением, осуществлять в пределах 

средств, предусмотренных бюджетом муниципального образования "Сарапульский 

район". 

4. Опубликовать настоящее решение в соответствии со ст. 40 Устава муниципального 

образования «Сарапульский район». 

 

  

 

 

Председатель Совета депутатов        Л.П. Шеронова 

муниципального образования   

«Сарапульский район»                                                                         

 

 

 

 

 

 

с. Сигаево  

26 февраля 2020г. 

№ 231/5 

 

 

 



 
                             Приложение 

                                                                                                            к решению Совета депутатов 

                                                                                                         МО "Сарапульский район" 

от 26 февраля 2020г. № 231/5 

 
 

 
Положение  

о порядке использования копии Знамени Победы на территории муниципального 

образования «Сарапульский район»  

 

В целях увековечивания народного подвига в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 

годов, в ознаменование заслуг воинов советских Вооруженных Сил и тружеников тыла перед 

Отечеством, а также в знак благодарности потомков победителям фашистских захватчиков 

настоящее положение определяет порядок использования копии Знамени Победы на территории 

муниципального образования «Сарапульский район» Удмуртской Республики. 

 

Статья 1 

 

           В муниципальном образовании «Сарапульский район» Удмуртской Республики  в День 

Победы,  в дни возложения венков к памятникам Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов 

и другие дни, связанные с событиями Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, органы 

местного самоуправления муниципального образования «Сарапульский район»  используют копии 

Знамени Победы. 

         Копии Знамени Победы в обязательном порядке вывешиваются на зданиях (либо 

поднимаются на мачтах,  флагштоках)   местного самоуправления наряду с  Государственным 

флагом Российской Федерации,     флагом      Удмуртской     Республики    и      флагом    

муниципального образования «Сарапульский район». 

 

Статья 2 

 

         Организации и общественные объединения используют копии Знамени Победы в порядке, 

предусмотренном Федеральным законом от 7 мая 2007 года N 68-ФЗ "О Знамени Победы". 

         Вид копий Знамени Победы должен соответствовать виду Знамени Победы. 

 

Статья 3 

 

        Одновременный подъем (размещение) Государственного флага Российской Федерации и 

копии Знамени Победы осуществляется в том же порядке, что и одновременный подъем 

(размещение) Государственного флага Российской Федерации и флага Удмуртской Республики, 

флага муниципального  образования  «Сарапульский район»  Удмуртской Республики. 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/902041069


Пояснительная записка 

к проекту решения Совета депутатов 

 

В соответствии со статьей 39 Устава муниципального образования «Сарапульский 

район»  в Совет депутатов МО «Сарапульский район» вносится для рассмотрения проект 

решения  о порядке использования копии Знамени Победы на территории  

муниципального образования «Сарапульский район». 

Данный проект решения Совета депутатов разработан в соответствии с 

Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 7 мая 2007 года № 

68-ФЗ «О Знамени Победы», в целях увековечивания народного подвига в Великой 

Отечественной войне 1941-1945,  в ознаменование заслуг воинов советских Вооруженных 

Сил и тружеников тыла перед Отечеством, а также в знак благодарности потомков 

победителям фашистских захватчиков. 

 В Совет депутатов МО «Сарапульский район» обратился депутат Гаджиев  Э.А. по 

вопросу использования копии Знамени Победы на территории муниципального 

образования «Сарапульский район». 

          Обращение рассмотрено на заседании Президиума  Совета депутатов 17.12.2019 и на 

заседании очередной сессии Совета депутатов 19.12.2019.   

         В связи с этим считаю возможным утвердить  Положение о порядке использования 

копии Знамени Победы на территории муниципального образования  «Сарапульский 

район». 

Приложение: 

1. Проект решения Совета депутатов  о порядке использования копии Знамени Победы на 

территории  муниципального образования «Сарапульский район», на 1-м листе, в 1-м экз.;  

2. Положение о порядке использования копии Знамени Победы на территории 

муниципального образования «Сарапульский район», на 1-м листе, в 1-м экз. 

 

 

Руководитель Аппарата Главы МО, 

Совета депутатов и Администрации                                                                          А.П. Зыкин 
 

 


